A

CAPUT XIII.

Nunc vero quam ob causam tantus hic Dei Sermo in terras descenderit, exponere aggrediamur. Homines stulti ac vecordes, cum hunc Dei Sermonem cœli ac terrarum præsidem, qui ex Patris divinitate tanquam ex fonte quodam editus, semper huic mundo præsens adest, suæque providentia 644 et erga homines benevolentiae certissima præbet indicia, minime intellexissent, soli ac lunæ, cœloque ipsi ac sideribus venerandum Dei nomen tribuere non dubitarunt. Nec his contenti, terrenam quoque naturam, fructusque e terra editos, et cuiusquemodi corporum alimenta, deos fecerunt; Cereris, Proserpinæ, Bacchi et aliorum bujusmodi numinum simulacra sibi flingentes. Sed neque his sistentes gradum, suarum quoque mentium cogitationes, et earum interpretem orationem, deos appellare non veriti, ipsam quidem mentem Miner-
vam; orationem vero Mercurium, et animi facultates quibus disciplinæ perecipiuntur, monetam et musas cogaominarunt. Neque his adhuc contenti, sed præ nimia impietate deliramenta sua quotidie novis accessionibus cumulantes, animorum suorum perturbationes, quos odio prosequi et temperantiae præceptis comprimere debuerant, consecraverunt. Ipsamque animi sui cupiditatem, et flagitosum atque intemperantem morbum, ipsaque adeo corporis membra quæ ad obscenitatem impellunt; ipsam denique in turpes voluptates effusam intemperantiam, Cupidinem, Priapum ac Venerem nuncuparunt. Sed neque hic substiterunt: verum ad corporum ortus et ad mortalem hanc in terris vitam depressi, homines morti obnoxios in deorum numerum retulerunt; et post naturalem cunctisque hominibus præscriptum vitæ finem, deos et heroas appellariunt, divinam immortalemque naturam circa tumulos et sepulcra obvagari existimantes. Neque vero hic hæsit eorum amentia, sed varia hrutorum animantium genera, et ex serpentiis eos qui maxime noxii essent, augusto divinitatis nomine honorarunt. Et ulterius progressi, excisis arboribus et saxis, terræ quoque, æris ac ferri aliisque effossis metallis, seminarum et virorum effigies, serarumque ac serpentum species expresserunt, culumque posthac iis exhibuerunt. Nec tamen finem hic fecerunt amentiæ; sed malignis dæmonibus qui intra simulaera abditi delitescebant, et qui in obscuris recessibus insederant, quique libamentis et hostiarum nidoribus inibiabant, deorum nomen indiderunt. Nec his contenti, dæmones illos et invisibilis potestates quæ per aerem circumseruntur, quibusdam

B

C

σιτates peraguntur, Priapum : intemperantiam vero in turpes voluptates effusam Venerem vocaverunt. Hic est hujus loci sensus, quem interpres non animadvertisse. — Juxta quod hic annotavit, Latine quidem interpretatus est Valesius, Græcum vero textum. aliter, ut videre est, expressit, scilicet aliis in locis. non semel. I.DIT.

D

(95) Vulg. Λέγω μὲν δὴ τὰ ἔξης καὶ διασαζῶ μέν. Scribendum est uno verbo λέγωμεν δῆτα ἔξης καὶ διασαζῶμεν, ut est in codice Fink.

(96) Vulg. καὶ ἐπὶ τῇ τῷ αἰσχρῷ ἡδονῷ ἀκρατείᾳ. Scribendum est καὶ ἐπὶ τῇ τῶν αἰσχρῶν ἡδονῶν. ἀκρατείᾳ, etc., refertur enim ad ἀνειπόντες. Ait Eusebius, impudicos affectus ab hominibus esse conscientes. Nam cupiditatem quidem suam Cupidinis nomine appellarunt: membra vero quibus obsec-

nitate peraguntur, Priapum : intemperantiam vero in turpes voluptates effusam Venerem vocaverunt. Hic est hujus loci sensus, quem interpres non animadvertisse. — Juxta quod hic annotavit, Latine quidem interpretatus est Valesius, Græcum vero textum. aliter, ut videre est, expressit, scilicet aliis in locis. non semel. I.DIT.

(97) Αὐτὰ καὶ αὐτοὺς καταδέσμοις τισόν. Prorūni est vocabulum artis magiae κατάδεσμοι. Sic

vetitarum artium ligamentis, et sceleratis ac nefariis carminibus 645 et incantationibus, assessores sibi adsciverunt. Et ex hominibus quidem non eodem cuncti, sed alii alios consecraverunt. Græci quidem Bacchum, Herculem, Aesculapium, Apollinem et alias quosdam homines deorum atque herorum vocabulo honorarunt. Ægyptii vero, Horum, Isim et Osirim, et alios horum similes homines deos esse existimarentur. Et qui ob eximiam soleritiam, geometriæ, astronomiæ et arithmeticæ disciplinas apud se inventas esse gloriabantur, licet judicio suo tantopere sapient, tamen modum divinæ potentiarum, et quantum inter hanc et inter mortalem brutamque naturam intersit, nequaquam intelligere et cognoscere valuerunt. Proinde turpissimas cujusque generis bestias, variasque brutorum animalium species, serpentes etiam venenatos et feras bellugas, deos appellare non dubitarunt. Phœnices item Melcatharum et Usorum et alias quosdam ignobiliores qui olim homines fuere, deos vocaverunt; Arabes similiter Dusarem quemdam et Obodam, Getæ Zamolxim, Cilices Mopsum, Amphiaraum Thebani; et alii quidem hos, alii autem istos, nihil a communi hominum natura discrepantes, sed re ipsa meros homines, deos fecerunt. Omnes quidem uno consensu Ægyptii, Phœnices et Græci, universum denique mortalium genus quod solis radiis illustratur, mundi partes et elementa, fructusque qui nascuntur e terra, divinis honoribus affecerunt. Et quod magis mirandum est, cum illorum adulteria, puerilia stupra, et mulierum raptus fateantur, nihilominus urbes omnes, vicos et agros templis, delubris et statuis compleverunt, et Artemidorus in libro i. cap. 79, φαρμακεῖα καταδέσμους simul jungit. Plato in lib. ii De legibus, pag. 935, καταδέσεις pro eodem dixit. Vide Harpocratorem in verbo καταδέσσονται. Latini ligaturas vocant Augustinus tract. 7 in Joannem: Usque adeo, inquit, fratres mei, ut illi ipsi qui seducunt per ligaturas, per præcantationes, per machina menta inimici, misceant præcantationibus suis nomen Christi. Orosius in lib. iv, cap. 43, obligamentum magicum dicit.